
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.180/2008
privind modificarea Hotărârii nr. 51/2004 privind identificarea persoanelor şi familiilor 
marginalizate social, stabilirea măsurilor în vederea combaterii marginalizării sociale

Consiliul local municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 noiembrie 2008;
Luând în considerare raportul prezentat de  Serviciul Public de Asistenţă Socială şi Autoritate Tutelară;
Văzând rapoartele comisiilor: 
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sportive, agrement, turism şi culte;
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico- sociale, buget, finanţe, agricultura administrarea domeniului public şi 
privat; 
Având în vedere art.4, alin. (2) şi art.24 din Legea nr. 116/2002, art. 52, alin. (1) din Hotărârea Guvernului 
nr. 1149/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, art. 28 alin. ( 2 ) din  Legea nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare;
În  temeiul  art.  36,  alin.  (6),  lit.  a)  pct.1  şi  2   şi  art.  45,  alin.  (1)  din  Legea  nr.  215/2001  privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE:
Art. I  .   Se aprobă modificarea art. 2 lit. b) din Hotărârea nr. 51/2004 privind identificarea persoanelor şi 
familiilor  marginalizate  social,  stabilirea  măsurilor  în  vederea  combaterii  marginalizării  sociale,  a 
Consiliului Local Municipal Miercurea–Ciuc, care va avea următorul cuprins: 
“b) – asigurarea la începutul anului şcolar  a unui ajutor de şcolarizare, în valoare  maximă de 68,00 
lei/pers.,  pentru  copii  şcolarizaţi  din  familii  marginalizate,  în  scopul  asigurării  îmbrăcămintei  şi 
rechizitelor  necesare.  Valoarea  ajutorului  se  modifică  anual  prin  dispoziţia  primarului,  în  funcţie  de 
evoluţia indicelor preţurilor de consum, înregistrată de Institutul  Naţional de Statistică.”
Art.  II  .   Cu aducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri  se însărcinează  Serviciul Public de Asistenţă 
Socială şi Autoritate Tutelară.
Art. III  .   Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Serviciului Public de Asistenţă Socială şi Autoritate Tutelară, din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului municipiului Miercurea-Ciuc.

Miercurea-Ciuc, la 28 noiembrie 2008.

Preşedintele şedinţei
Fülöp Árpád-Zoltán

Contrasemnează-secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	MIERCUREA-CIUC
	HOTĂRÂREA Nr.180/2008



